
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2011

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0576/09-GAB/CORREGEPOL de 19/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00298/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211655
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0578/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0578/09-GAB/CORREGEPOL de 19/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00289/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211599
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0189/09-
GAB/CORREGEPOL de 03/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0189/09-GAB/CORREGEPOL de 03/03/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00290/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211603
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0267/09-
GAB/CORREGEPOL de 17/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0267/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do Sudeste 
do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00291/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211609
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0284/09-
GAB/CORREGEPOL de 18/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0284/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00292/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211614
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0339/09-
GAB/CORREGEPOL de 26/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0339/09-GAB/CORREGEPOL de 26/03/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00293/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211622
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0503/09-
GAB/CORREGEPOL de 25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0503/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00301/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211743
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0781/09-
GAB/CORREGEPOL de 12/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0781/09-GAB/CORREGEPOL de 12/08/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00300/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211735
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0580/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0580/09-GAB/CORREGEPOL de 19/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00303/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211778
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-1210/09-
GAB/CORREGEPOL, de 10/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1210/09-GAB/CORREGEPOL de 10/11/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00302/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211768
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0851/09-
GAB/CORREGEPOL de 27/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0851/09-GAB/CORREGEPOL de 27/08/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº.008A/2011-DGPC/PAD/10 DE MARÇO DE 

2011. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211365

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94, 
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:a correição efetuada através do SISP/WEB 
– Policia Civil, que constatou a existência de procedimentos 
policiais, inclusive IPL’S iniciados por auto de prisão em flagrante 

delito, sob a presidência do servidor PAULO GUILHERME 
BARRETO DA TRINDADE – DELEGADO DE POLICIA CIVIL, os 
quais encontram-se inconclusos no Sistema;
CONSIDERANDO:a Certidão firmada pelo Escrivão Cartorário 
da 8ª Seccional de Icoaraci, onde relaciona os procedimentos 
policiais instaurados e não remetidos à Justiça, referentes aos 
anos de 2008, 2009 e 2010;
CONSIDERANDO:ainda o despacho da lavra da Coordenadora da 
Capital e Região Metropolitana/CGPC que sugere a apuração da 
conduta desidiosa atribuída, em tese, ao servidor supracitado;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  ao servidor em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusado o servidor PAULO GUILHERME 
BARRETO DA TRINDADE (Mat. 5035228/1)–DELEGADO DE 
POLICIA CIVIL, pela prática, em tese, da conduta acima 
descrita, que se comprovada constitui transgressão disciplinar 
ao art. 74, incisos XVII, XXXIX e XLI da Lei Complementar nº 
022/94, c/c o Art. 190, inciso XIX, da Lei 5.810/94;II–Designar 
as servidoras IZABEL PEREIRA GOMES, IVONE FERNANDES 
SHERRING e IVETE PINHEIRO, Delegadas de Polícia Civil, para 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III–Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual;IV – À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos, para adoção das providências ao cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº.007A/2011-DGPC/PAD/10 DE MARÇO DE 

2011. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211361

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94, 
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:O teor do oficio nº 007/2011/MP/11ªPJJS, de 
28/01/2011, firmado pelo Dr. ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Promotor de Justiça da Capital, respondendo pela Comarca 
de Anajás, encaminhando denuncias feitas pelos nacionais 
GERSON ALVES PAIXÃO, ADAILTON SOUSA DOS SANTOS, 
MARCOS RIBEIRO DE SOUSA e ALEX DA SILVA FREITAS, presos 
na Delegacia de Polícia de Anajás, à disposição da Justiça, nas 
quais relatam arbitrariedades atribuídas, em tese, ao servidor 
LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA–Investigador de Polícia Civil, 
lotado na referida Delegacia, dentre as quais: agressões físicas, 
ameaças, disparo de arma de fogo, exigência de dinheiro, além 
do uso de bebida alcoólica em serviço;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  ao servidor em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I–INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor LUIS PAULO 
MIRANDA BRAGANÇA (Mat. Nº 5282306/2) - Investigador de 
Polícia Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, 
incisos XII, XIII, XX, XXV, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXVIII e XXXIX 
da Lei Complementar nº 022/94;II – Designar os servidores 
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO, MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA-Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO-Escrivão de Polícia Civil, para através de 
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência da 
primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III–Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual;IV–À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos, para adoção das providências ao cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.


